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voksen- og efteruddannelse; når man vil lave 
store besparelser på arbejdsmarkedspolitikken i 
størrelsesordenen 2 mia. kr. osv. i den boldga- 
de; når man vil foreslå fradragsret for faglige 
kontingenter afskaffet til ca. 3 mia. kr. Det er jo 
ikke så vanskeligt at foreslå skattenedsættelser, 
når man finansierer det på den måde. Det var 
måske mere reelt, hvis man tilsluttede sig nogle 
af de synspunkter, vi har på det her områder. 

Anden næstformand (Henning Grove): 
Fru Gitte Seeberg. Og derefter går vi videre i 
ordførerrækken. 

(Kort bemærkning). 
Gitte Seeberg (KF): 
Til hr. Jørgen Estrup: Jeg vil sige, at vi jo ikke 
har noget ønske om, at der skal føres blokpoli- 
tik i Folketinget. Vi må bare konstatere, når 
man ser på den meget, meget omfattende fi- 
nanslov -  og det er en meget, meget omfattende 
finanslov, der er i år -  at den største del af de 
aftaler, der er indgået, er med i hvert fald mi- 
nimum SF som parlamentarisk grundlag og 
også Enhedslisten og så CD i et vist omfang. 
Men jeg synes da nok, at Det Konservative 
Folkeparti har gjort sit til selv at være med i en 
række aftaler, som vi lægger vægt på, og det 
gælder nogle af de ting, der er nævnt her: poli- 
tiet, sundheden, vejene, kulturen osv. 

Til hr. Jens Peter Vernersen må jeg altså sige, 
at det jo simpelt hen ikke er rigtigt det med 
skattetrykket. Man kan jo diskutere mange gan- 
ge, hvornår og hvordan skattetrykket har ud- 
viklet sig. Men én ting ligger i hvert fald helt 
fast, at skattetrykket i den socialdemokratiske 
regerings tid også er steget. 

Anden næstformand (Henning Grove): 
Hr. Jes Lunde som ordfører. 

Jes Lunde (SF): 
Årets finanslovforlig er for SF først og fremmest 
båret af de værdier, at vi vil have et samfund 
med plads til alle. Et samfund, der skaber faste 
job til ledige, et samfund, der bekæmper mar- 
ginalisering og social udstødning, et samfund, 
der giver bedre uddannelsesmuligheder for 
dem, der har en kort uddannelse bag sig, et 
samfund, der løser sine boligsociale problemer, 
et samfund, der forebygger kriminalitet, et 
samfund, der prioriterer bedre integration og 
sammenhængskraft i samfundet. 

Der er partier nok her i Folketinget, der vil 
splitte samfundet ad. Partier, der vil øge afstan- 
den mellem høj og lav, mellem rig og fattig, 
partier, der vil øge de sociale spændinger, par- 
tier, der øger fremmedangsten, partier, der i 
praksis bidrager til øget vold og kriminalitet, 
for det er effekten af et mere splittet samfund. 
Og SF vil den modsatte vej. 

Finansloven for år 2000 bliver en ganske god 
finanslov set med SF's øjne, fordi finansloven 
giver topprioritet til nye faste job til dem, der i 
dag hænger fast i aktiveringssystemet, et mere 
rummeligt arbejdsmarked for dem, der har en 
nedsat arbejdsevne, en milliardstyrkelse af den 
kollektive trafik, en uddannelsesreform med 
bedre vilkår for de kortest uddannede, en op- 
prioritering af sygdomsbehandling og forebyg- 
gelse, en styrkelse af nærpolitiet og forebyggel- 
se af kriminalitet, skærpet miljøpolitik og spæn- 
dende kulturpolitiske nyskabelser; alt sammen 
inden for aftaler, som SF er med i. I det sam- 
menvævede billede der er af næste års finans- 
lov, er SF et bærende parti i stort set alle aftaler, 
og det er en situation, vi har det helt fint med, 
når det politiske resultat er godt og fremad- 
skuende. 

SF lægger helt afgørende vægt på, at vi i 
Danmark gør mere for at få vores samfund til at 
hænge sammen. Vi har været dybt bekymrede 
over at se, hvor mange tusinde mennesker der 
bliver holdt udenfor, isoleret fra både arbejds- 
markedet og dermed let fra hele det fællesskab 
et samfund skal være. 

De mennesker, der på grund af fysisk eller 
psykisk sygdom må trække sig helt ud af ar- 
bejdsmarkedet, er en sag for sig. Her er det 
samfundets opgave at sørge for trygge livsvil- 
kår og en hjælp til at komme ud af problemerne 
dér, hvor der er en vej frem. Men for dem, der 
har en arbejdsevne, uanset om det er førtids- 
pensionisten, der gerne vil arbejde et vist antal 
timer, eller det er den ledige, der fuldt ud har 
100 pet. arbejdsevne, men som bare i årevis al- 
drig er blevet efterspurgt, ja, så er det helt cen- 
trale, at samfundet skal have plads til alle, der 
vil, og på helt ordinære vilkår. 

SF har gjort det til vores vigtigste sag over- 
hovedet i dette efterår at få rykket fremad i 
denne sag, fordi det betyder så uhyre meget for 
et samfunds samlede anstændighed, værdighed 
og fair sociale vilkår, at vi får nedbragt det antal 
mennesker, der føler sig uden for samfundet, til 
et minimum. 


